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Piękne słowa Jezusa o błogosławień-
stwach otwierają przejmujące kazanie 
na górze.

Jezus usiadł, w roli nauczyciela, aby 
uczyć lud Słowa Bożego, które przyniósł 
nam od Ojca. Zaczyna oznajmiając «bło-
gosławieni ubodzy w duchu, albowiem do 
nich należy królestwo niebieskie».

Należy ciągle zwracać uwagę i zachwy-
cać się tym, że pierwsze słowo, które Pan 
Jezus do nas kieruje to błogosławieni, 
czyli szczęśliwi.

Jezus przynosi nam Słowo Boże i mówi 
nam, że chce, żebyśmy byli szczęśliwi, peł-
ni życia. Uczy nas, że droga prowadząca 
do Boga jest drogą radości. I własnym 
Słowem opisuje nam jaka jest droga, którą 
powinniśmy przejść. Czym mamy żyć,

aby znaleźć prawdziwe szczęście.
Czytając błogosławieństwa odkrywamy, 

że to droga pozornie sprzeczna. Jezus 
wskazuje nam na drogę do szczęścia 
tam, gdzie wydawałoby się, że go nie 
znajdziemy.

Za każdym błogosławieństwem znajduje 
się droga miłości i krzyża. Jezus uczy nas, 
że na tej ziemi miłość i krzyż łączą się. 
Inaczej mówiąc, jeśli chcemy naprawdę 
miłować, mamy się utożsamić z Krzyżem.

Jezus nazywa błogosławionymi ubogich 
w duchu czyli tych którzy ufają Bogu; tych, 
którzy się smucą czyli tych, którzy umieją 
przyznać się do grzechów i żałują za nie; 
cichych czyli tych, którzy umieją znosić 
z cierpliwością wady innych; łaknących 
i pragnących sprawiedliwości czyli tych, 

którzy wzrastają w pragnieniu świętości; 
miłosiernych czyli tych, którzy przyjmują 
innych w ich słabości nie osądzając ich; 
czystego serca czyli tych, którzy pilnują, 
żeby nic nie zmniejszyło ich zdolności 
miłowania; wprowadzających pokój czyli 
tych, którzy starają się o zasiew pokoju 
i radości; oraz cierpiących prześladowania 
dla sprawiedliwości czyli tych, którzy żyją 
w prawdzie bez pójścia na kompromis.

W błogosławieństwach dostrzegamy 
oblicze Jezusa a także powinniśmy odkryć 
nasze własne. W życiu chrześcijańskim 
bardzo pomaga skonfrontowanie siebie 
z błogosławieństwami. Możemy pytać 
siebie: Czy jestem ubogi? Czy smucę się?

Ks. Marian Fatyga, Kielce
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Mt 5, 1-12a Błogosławieni ubodzy w duchu

Tymczasem CBOS przeprowadził badania dotyczące właśnie 
obrazu elektoratu najważniejszych ugrupowań występujących 
na polskiej scenie politycznej. Wyniki tych badań w dużym 
stopniu przeczą utartym schematom.

Jeśli chodzi o elektorat Koalicji Obywatel skiej, okazuje się, 
że dominują w nim emeryci (40%) i w sumie osoby powyżej 
45 roku życia (70%). Najmłodsi wyborcy Platformy stanowią 
11%. Pada więc mit, że elektorat tej partii stanowi młodzież. 
Ciekawy jest przy tym fakt, że lewicy nie lubią właśnie emeryci. 
Wszystko więc wskazuje na to, że elektorat PZPR i SLD znalazł 
się w objęciach Platformy. Pokazuje to także niski odsetek elek-
toratu PO, który deklaruje religijność. Do kościoła, przynajmniej 

raz w tygodniu, chodzi co piąty wyborca PO a ponad połowa 
w ogóle nie praktykuje. Nie jest to więc środowisko chadeckie, 
a tak ofi cjalnie, również w gremiach międzynarodowych (EPL) 
deklaruje się PO. Tylko jeden z mitów się potwierdza – wyborcy 
tej partii mieszkają przede wszystkim w miastach. Nie jest też 
zbyt dobrze z ich wykształceniem. Tylko 41% posiada wykształ-
cenie wyższe a 38% – średnie.

Jeśli chodzi o elektorat PiS-u, to łączy go grupą PO-wską 
wiek – w PiS-ie też dominują emeryci i też 11% stanowią młodzi. 
Tyle podobieństwa między tymi dwiema największymi partiami.

DOKOŃCZENIE NA STR. III

NOWA SCENA – POLITYCZNA
W życiu codziennym kierujemy się wiedzą powszechną, w ostatnich latach informacje czerpiemy z mediów 
i one w dużej mierze kształtują nasz obraz świata. Uwaga ta dotyczy także rozumienia polityki. W tej 
sytuacji tworzą się rozmaite mity. Dla przykładu: wyborcy PO (dziś KO) kojarzeni są z ludźmi młodymi, 
wykształconymi, z dużych miast; wyborcy PiS-u natomiast kojarzeni są z prowincją, z dostojnym wie-
kiem i z niższym wykształceniem. Tak zwana lewica natomiast kojarzona jest z pozostałością PZPR-u.
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Jeśli należysz do związku zawodowego to możesz skorzystać 
z ulgi podatkowej polegającej na odzyskaniu części wydatków 
poniesionych na składki związkowe.

Aby skorzystać z ulgi, podatnik musi być członkiem związku za-
wodowego i dokonywać regularnych opłat składek członkowskich. 
Odliczenie możliwe jest przy wypełnianiu deklaracji podatkowych 
PIT-28, PIT-36, lub PIT-37, zależnie od formy opodatkowania dochodu 
podatnika. Istotnym jest, aby składki zostały opłacone w danym 
roku podatkowym.

Aby skorzystać z ulgi trzeba mieć dowód wpłaty składek człon-
kowskich na rzecz związku zawodowego, z którego wynikają:

– dane identyfi kujące członka związku zawodowego dokonują-
cego wpłaty,

– nazwa organizacji związkowej, na rzecz której dokonano wpłaty,
– tytuł i data wpłaty oraz
– kwota wpłaconych składek.
W przypadku, kiedy składki na rzecz związku zawodowego po-

trącane są przez pracodawcę z wynagrodzenia pracownika to do 
skorzystania z ulgi wystarczy informacja płatnika zamieszczona na 
formularzu PIT-11.

Bez znaczenia jest, czy opłata dotyczy związku zakładowego,
czy ponadzakładowego.

Maksymalna kwota, jaką możesz odliczyć w tym roku, wynosi 
840 zł. Odliczenie dopuszczalne jest w przypadku przekazania wpłaty 
w każdej wartości, tzn. również niższej. Limit 840 zł powoduje, że 
składki wyższe nie są już odliczane a podatnik w deklaracji wpisuje 
ich maksymalny limit, tj. 840 zł.

Aby skorzystać z ulgi dla członków związku zawodowego po-
datnik, członek związku zawodowego musi wypełnić odpowiednią 
rubrykę w deklaracji podatkowej. W tym celu należy wypełnić za-
łącznik PIT-O „Informacja o odliczeniach od dochodu (przychodu) 
i od podatku”, który jest załącznikiem do zeznań PIT-28, PIT-36 lub 
PIT-37. W wierszu 8., w komórce 33 lub 34 należy wpisać informację 
o globalnej kwocie składek członkowskich wpłaconych na rzecz 
związków zawodowych zgodnie z danymi z deklaracji PIT-11 lub 
z dowodu wpłaty składek członkowskich.

Jeżeli należysz do związku zawodowego to rozważ skorzystanie 
z tej ulgi przy najbliższym rozliczeniu podatkowym, aby w pełni 
wykorzystać przysługujące Ci prawa.

(ap)

Skorzystaj z ulgi podatkowej na związki zawodowe

Od 1 stycznia 2026r. wynagrodzenie mi-
nimalne w Polsce wynosi 4806 zł brutto. 
To tylko 140 zł więcej niż dotychczas. 
Minimalna stawka godzinowa wzrosła o 90 
groszy, z 30,50 zł do 31,40 zł brutto. W na-
szym kraju płacę minimalną otrzymuje ponad 
3 mln pracowników. Wskaźnik ten przekłada 
się na wyższe świadczenia pochodne, takie 
jak m.in.:

– dodatek za pracę w nocy między godziną 
21.00 a 7.00,

– wynagrodzenie za nadgodziny,
– odprawy,
– minimalne odszkodowania od praco-

dawcy za mobbing,
– kwota dodatku stażowego,

– kwoty wolnej od potrąceń,
– wynagrodzenia za pracę, które należy 

pozostawić pracownikowi do dyspozycji.
Do minimalnego wynagrodzenia za pracę 

nie jest wliczany dodatek za trudne i uciąż-
liwe warunki pracy oraz nagroda jubile-
uszowa, odprawa pieniężna przysługująca 
pracownikowi w związku z przejściem na 
emeryturę lub rentę, wynagrodzenie za pracę 
w godzinach nadliczbowych ani dodatek do 
wynagrodzenia za pracę w porze nocnej.

W życie weszła też nowelizacja Kodeksu 
pracy wprowadzająca przepisy regulujące 
zasady wliczania do okresu zatrudnienia 
czasu pracy na podstawie umów cywilno-
prawnych i okresów prowadzenia działalności 

gospodarczej. Warunkiem jest to, aby za ten 
okres opłacane były składki na ubezpiecze-
nia emerytalne, rentowe lub wypadkowe. 
Wymienione okresy potwierdzać musi za-
świadczenie wydane przez ZUS o opłacaniu 
składek.

W grudniu ubiegłego roku weszła w życie 
nowelizacja nakładająca na pracodawców 
obowiązek przekazania osobie ubiegającej 
się o zatrudnienie na danym stanowisku 
informacji o wynagrodzeniu, jego począt-
kowej wysokości lub przedziale opartym 
na obiektywnych, neutralnych kryteriach. 
Od grudnia 2025r. jest też nowa ustawa 
o układach zbiorowych pracy i porozumie-
niach zbiorowych.

Zmiany dla pracowników od 2026 roku
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DOKOŃCZENIE ZE STR. I
Jeśli chodzi o miejsce zamieszkania – 53% 

elektoratu PiS mieszka na wsi. To wyjaśnia 
upadek PSL-u w tym środowisku. Elektorat 
partii Jarosława Kaczyńskiego najgorzej 
ocenia swoją sytuację materialną, stąd też 
prospołeczne nachylenie programu tej partii. 
Jednocześnie są to ludzie najbardziej związani 
z Kościołem. Większość tych wyborców (56%) 
deklaruje co najmniej coniedzielne praktyki 
religijne. Średnia ogólnopolska w tym zakre-
sie wynosi 32%. Jedynie 10% „pisowców” 
w ogóle nie uczestniczy w praktykach religij-
nych. Jakby nie patrzeć – wszystko wskazuje, 
że jest to partia chadecka.

W tym kontekście ciekawie wyglądają inne 
„prawicowe” partie: Konfederacja Bosaka 
i Mentzena oraz Konfederacja Korony Polskiej 
Brauna. Generalnie wyborcami „Konfy” są 
młodzi mężczyźni. Pań w tym elektoracie 
jest raptem 24%. Co do wykształcenia, za-
możności i miejsca zamieszkania – wyborcy 
„Konfy” mieszczą się w średniej krajowej. 
Nie utrzymują się oni z kapitału, aż 84% 
pracuje zawodowo. Wbrew opinii wśród 
nich nie dominują przedsiębiorcy, bo 54% 

z nich jest zatrudnionych na umowę o pra-
cę. Jednocześnie są dość majętni, bo ok. 
60% deklaruje dochody powyżej 5 tys. zł. 
Jednocześnie Konfederacja jest wewnętrznie 
trochę rozdwojona jeśli chodzi o stosunek 
do religii. Regularnie do kościoła chodzi 
44% zwolenników Bosaka, czyli Ruchu 
Narodowego, ale już tylko 22% zwolenni-
ków Nowej Nadziei, czyli Mentzena. Także 
w deklaracjach ideowych widać różnicę – 
92% zwolenników Bosaka deklaruje poglądy 
prawicowe, ale o 10% mniej deklarują ludzie 
Mentzena.

Inaczej wygląda elektorat Grzegorza 
Brauna. Podobieństwo do Konfederacji 
jest jedno – są to młodzi ludzie. Jeśli chodzi 
o miejsce zamieszkania, jest on podobny do 
elektoratu PiS – 41% zwolenników Brauna 
mieszka na wsi, lecz są to ludzie nieźle za-
rabiający – 22% z nich deklaruje dochody 
miesięczne powyżej 9 tys. złotych. Wyborcy 
ci jednoznacznie deklarują się jako prawi-
cowcy (9 na 10 wskazań), ale aż 51% z nich 
nie uczestniczy w praktykach religijnych. 
Stoi to niejako w sprzeczności z językowymi 
deklaracjami Brauna jeśli chodzi o religijność.

Jeśli chodzi o skromny ilościowo elektorat 

lewicy, to trzeba stwierdzić, że stanowią 

go generalnie ludzie młodzi – dwie trzecie 

nie ukończyło 45 lat. Dominują pracujący 

zarobkowo (71%), nie kochają tej formacji 

emeryci (20%). Światopoglądowo oczywiście 

dominuje postawa niereligijna, (63%) nie 

uczestniczy w praktykach religijnych.

Istnieje jeszcze trzecia grupa wyborców 

– deklarują udział w wyborach, lecz nie po-

siadają skrystalizowanych deklaracji wyboru 

którejś z opcji politycznych.

Po lekturze CBOS widać, że przekrój elek-

toratu jest zróżnicowany. Mamy dobrze się 

mającą lewicę i względnie ubogi materialnie 

elektorat konserwatywny. Rodzi się też fe-

nomen „prawicy pogańskiej” nie związanej 

z Kościołem.

Niestety, coraz więcej wyborców jest „bez-

domnych”, poszukujących własnego miejsca 

na tej scenie.

Jak ona będzie wyglądać zależy wyłącznie 

od nas.

Waldemar Bartosz

NOWA SCENA – POLITYCZNA

KSeF to państwowa platforma do wystawiania, przesyłania 
i przechowywania faktur ustrukturyzowanych w formacie XML, 
zarządzana przez Krajową Administrację Skarbową. Dla organi-
zacji związkowych kluczowa jest gotowość do odbioru faktur od 
lutego, bo niektórzy dostawcy, których ten obowiązek obejmie, 
mogą przestać wysyłać je tradycyjnie.

Terminy dla organizacji związkowych
• Do 31 stycznia br. złożenie papierowego druku ZAW-F 

w Urzędzie Skarbowym.
• Od 1 lutego 2026r.: Obowiązkowy odbiór faktur w KSeF od 

podatników, których obrót przekracza 200 mln zł (np. energia, 
telefony).

• Od 1 kwietnia 2026r.: Obowiązek wystawiania faktur przez 
pozostałych podatników.

• Od 1 stycznia 2027r.: Dla tych o najmniejszej skali sprzedaży 
(do 10 tys. zł/mies.).

• Paragony z NIP do kwoty 450 zł obowiązują do końca 2026 

roku poza systemem KSeF.
Krajowy System e-Faktur (KSeF) znajdziesz na oficjalnej stronie 

Ministerstwa Finansów: ksef.podatki.gov.pl
Aby otrzymać dostęp do Krajowego Systemu e-Faktur (KSeF) 

konieczne jest:
1. Wyznaczenie osoby odpowiedzialnej za logowanie i odbiór 

dokumentów w systemie KSeF – najlepiej skarbnika lub księgo-
wego (ta osoba musi dysponować Profilem Zaufanym).

2. Podjęcie stosownej uchwały dotyczącej w/w osoby.
3. Złożenie papierowego druku ZAW-FA w Urzędzie Skarbowym 

właściwym dla siedziby (do 31.01.2026r.) – upoważnia osobę 
z Profilem Zaufanym do dostępu do KSeF.

Jeśli chcesz dowiedzieć się więcej o KSeF i skorzystać z wzorców 
dokumentów zapraszamy na naszą stronę internetową: https://
solidarnosc-swietokrzyska.pl/krajowy-system-e-faktur-ksef-
-wazne-informacje-dla-organizacji-zwiazkowych/

Artur Jopek

Niebawem, bo już od 1 lutego 2026r., wszystkie organizacje związkowe NSZZ „Solidarność” powinny być gotowe do odbioru 
faktur kosztowych wyłącznie przez Krajowy System e-Faktur (KSeF) – kończą się czasy papierowych dokumentów i e-maili. 
To ważna zmiana, która obejmie też wystawianie większości faktur od kwietnia 2026r.

Krajowy System e-Faktur (KSeF)
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Najważniejsze funkcje tej aplikacji:
• Elektroniczna legitymacja ELC.
• Wiadomości i powiadomienia – in-

formacje krajowe, regionalne i branżowe, 
z możliwością filtrowania i wyciszania.

• Kalendarz wydarzeń – spotkania, szko-
lenia i wydarzenia związkowe z przypo-
mnieniami push.

• Ankiety i konsultacje – anonimowe 
badania opinii.

• Dane kontaktowe – szybki dostęp do 
danych kontaktowych struktur regionalnych 
i branżowych.

• Baza benefitów – atrakcyjne oferty 
i zniżki dostępne dla członków.

• Portfel kart – możliwość dodawania 
własnych kart lojalnościowych poprzez 
scan kodów.

• Chatbot z wiedzą prawną – szybki 
dostęp do informacji z prawa pracy, BHP 
i dokumentów związkowych.

• Multimedia – galeria zdjęć i wideo.
Mobilna aplikacja mobiSol dla człon-

ków NSZZ „Solidarność” jest dostępna 
w AppStore i Google Play na telefonach 
komórkowych. Po pobraniu i uruchomie-
niu aplikacji konieczne jest powiązanie 
jej z numerem Elektronicznej Legitymacji 
Członkowskiej (ELC).

Rejestracja wymaga podania imienia, 
nazwiska i samego numeru legitymacji 
(bez prefiksu NSZZ, który jest wpisany 
automatycznie). Jeśli legitymacja jest ak-
tywna i przypisany jest do niej prawidło-
wy adres e-mail (z wniosku o legitymację 
elektroniczną), na skrzynkę dotrze e-mail 
weryfikacyjny z kodem do wprowadzenia 
w aplikacji. Po weryfikacji odblokowują się 
wszystkie funkcjonalności dostępne tylko 
dla członków związku.

Zachęcamy do ustawienia powiadomień 
wyłącznie dla Regionu Świętokrzyskiego 
w sekcji „Menu > Ustawienia i perso-
nalizacja” — w przeciwnym razie mogą 
pojawiać się komunikaty z całego kraju, 
co mogłoby powodować niepotrzebny 
chaos informacyjny.

W  przypadku problemów należy 
sprawdzić aktywność legitymacji w bazie 
regionalnej oraz poprawność e-maila. 
Należy zaktualizować dane kontaktując się 
z przewodniczącym organizacji związkowej 
i zarejestrować się ponownie w aplikacji.

Aplikacja jest nowym narzędziem, któ-
re będzie stale rozwijane i udoskonalane, 

aby jak najlepiej odpowiadać potrzebom 
członków NSZZ „Solidarność”. Warto dać 
jej nieco czasu, by twórcy mogli dopraco-
wać wszystkie funkcje i uczynić ją jeszcze 
bardziej przydatną w naszej codziennej 
działalności związkowej.

Artur Jopek

mobiSol już jest
Oficjalna aplikacja mobilna NSZZ „Solidarność”, została stworzona jako nowoczesne narzędzie komunikacji z członkami 
Związku. Aplikacja umożliwia szybki dostęp do elektronicznej legitymacji ELC, aktualności, wydarzeń, benefitów oraz 
ankiet i konsultacji społecznych.


